a) – (...) 

b) – “responsabilidade civil dos proprietários de veículos automotores de vias 
terrestre, fluvial, lacustre e marítima, de aeronaves e de transportadores em geral:O 
valor da indenização a ser pago decorrente do Seguro Obrigatório é de R$ 
13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ), conforme determina a lei: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e  suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada Lei nº 
11.945/09) 

I - ...  

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela 
Lei nº 11.482/07) 

O Seguro obrigatório é genérico, abrangente, não podendo ser graduado seu pagamento diante de qual 
membro do corpo foi incapacitado, ou qual lesão sofreu a vítima, sendo essa possibilidade de graduação

[...]

Ocorre que, segundo as alegações autorais, do suposto 

acidente resultou debilidade permanente superior àquela constatada 

pela Ré, razão pela qual o Autor faria jus à indenização securitária 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), restando, portanto, 

um montante de R$ 11.137,50 (onze mil, cento e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), devidamente corrigido, a ser pago pelo 

Consórcio DPVAT. 

A despeito dos fatos alegados pelo Autor, não há que se 

falar em devida complementação a ser realizada pela Ré, uma vez que, 

conforme restará fartamente demonstrado a seguir, o valor da

[...]

ADMINISTRATIVA AO DISPOSTO NA LEI 11.945/2009. 

Faz-se mister destacar que a indenização devida pelo 

Convênio DPVAT, em consonância com o disposto no art. 3º da Lei 

6.194/74, §1º, II, da Lei 6194/74, foi adimplida pelo Convênio DPVAT 

ainda em âmbito administrativo no montante de R$ 2.362,50 (dois mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este 

que está em total consonância com a súmula 474 do STJ, segundo a 

qual a indenização paga pelo seguro DPVAT deverá ser proporcional ao 

grau da invalidez. Tal fato demonstra a impropriedade desta Ação.  

De fato, a realização de pagamento pela via administrativa é

[...]

“perda anatômica completa de um dos membros inferiores” seria no 
importe de R$ 9.450,00 (70% do valor máximo), sendo devido 25% deste 

valor, pois se refere à “repercussão leve”, totalizando o montante 
indenizatório pago pela seguradora no valor de R$ 2.362,50 (dois 

mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), o qual 

resta devidamente demonstrado e CORRETO. 

Cumpre esclarecer que as alterações introduzidas pela Lei 

11.945/2009 implicam na fixação de indenização conforme o GRAU DE 

INVALIDEZ além da REPERCUSSÃO DAS LESÕES, isto é, reduzidas em 75%